Radix cuncti
mali super-
bia.
Eccl. 10.

Omnia capi-
talia vita o-
riuntur ex
superbia.

Filiae inania
gloriae sive
superbiae
speciatim ac-
ceptae.
Filiae invi-
diae.

Iras filiae.

Aeediae filiae.

Avaritiae filiae.

Gulae filiae.

Luxuriae filiae.

Inter capita-
lia vita
quoadam
sunt carna-
lia, quedam
spiritalia.

Quo ordine
ex se mutuo
generantur.

rit, nihil hanc nisi ex perturbatione subsequens moeror pascit. Tristitia quoque ad avaritiam derivatur: quia dum confusum cor, bonum laetitiae in semet ipso intus amiserit, unde consolari debeat, foris quaerit: et tanto magis exteriora bona adipisci desiderat, quanto gaudium non habet, ad quod intrinsecus recurrat. Post haec vero duo carnalia vitia, id est, ventris ingluvies et luxuria, supersunt. Sed cunctis liquet, quod de ventris ingluvie luxuria nascitur.

Eoel. 10. 15.

**Superbia,
omnium pec-
catorum cau-
sa.**

**Esaias 44.
48 - 45
Lucas 10. 15.
18.**

Gen. 3. 4 5.

2. **PROSPER** libro III. de vita contemplativa, capite 2.: Scriptura divina immobilem sententiam protulit, dicens: Initium, inquit, omnis peccati superbia. Quid potest apertius, quid probabilius dici? Initium, inquit, non alicuius, sed omnis peccati, superbia: ut evidenter ostenderet, quod ipsa sit peccatorum omnium causa: quoniam non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potuit, potest aut poterit sine ipsa. Siquidem nihil altius omne peccatum, nisi Dei contemptus est, quo ejus praecēpta calcantur. Quem contemptum Dei nulla res alia persuadet hominibus, nisi superbia, quae etiam in ipso diabolo, ut diabolus ex angelo fieret, aeternae perditionis existit causa. Denique et ipse sciens, se per superbiam de caelestibus corruisse, et in hunc caliginosi aëris carcere trusum, homini subvertendo, quem Deus fecerat sine ullo peccato, vitium persuasit serpentina calliditate, superbiae: certus, quod recepta superbia, quaē est malorum omnium causa, facile jam peccata omnia, quae non nisi superbō concipiuntur animo, perpetraret. Hinc est, quod idem primus homo superbi spiritus elatione corruptus, omnem posteritatem suam, quae in illo radicaliter fuit, necessitati corruptionis ac mortalitatis addixit: ut corruptibilis et mortalis effectus, corruptibiles mortalesque generaret, atque ita quod in illo egerat punienda superbia, in omnibus ex illo natis peccati fieret poena. Et propterea non eo modo jam possumus peccato resistere, sicut ille potuit.

**Humilitas
quam neces-
saria sit.**

3. **AUGUSTINUS** epistola 56. ad Dioscorum: Nisi humilitas omnia, quaecunque bene facimus, et præcesserit, et comitetur, et consecuta fuerit, et proposita, quam intueamur, et apposita, cui adhaereamus, et imposta, qua reprimamur, jam nobis de aliquo bono facto gaudentibus, totum extorquet de manu superbia: vitia quippe caetera in peccatis, superbia vero etiam in recte factis timenda est, ne illa, quae laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur.

4. **BERNARDUS** sermone III. ex parvis sermonibus:

Est superbia cordis, superbja oris, superbria operis, su-
perbia habitus. Superbia cordis est, quando homo in oculis suis magnus est. Contra quam sapiens orat, dicens: Extollentiam oculorum meorum ne déderis mihi. Et alibi: Vae qui sapientes estis in oculis vestris. Superbia oris vel linguac, quae et jactantia dicitur, est, quando homo non solum magna de se sentit, sed etiam loquitur. Unde Psalmista: Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam malignoquam. Superbia operis est, quando homo exterior quadam superbria, ut magnus appearat, agit. De qua idem psalmista ait: Non habitabit in medio domus meae, qui facit superbiam. Superbia habitus est, quando homo, ut gloriosus videatur, pretiosis se ornatis vestibus. Unde Paulus: Non in ueste pretiosa. Et Dominus: Qui in uestimentis vestiuntur, in domibus regum sunt, ubi superbria abundat. Sunt autem quinque, quae ad remedium tam mortiserae pestis, a Domino rationali anima sunt posita, locus corpus, tentatio diaboli, praedicatio Christi, et ejus conversatio. Locus, quia exilium corporis, quia onerosum: tentatio, quia inquietat: Christi praedicatio, quia aedificat: et ejus conversatio, quia informat. His quasi quinque sensibus Deus humilitatem operatur in anima. Si igitur anima vita est corporis, ita Deus vita est animae: et sicut corpus mortuum est, quod per quinque sensus ab anima non vegetatur, ita anima mortua est, quae per haec a Domino non humiliatur.

5. IDEM sermone 4. de adventu Domini: Utile est abscondere magis, quam ostentare, si quid habemus boni: sicut et mendici cum elemosynam petunt, non pretiosas vestes ostendunt, sed seminuda membra aut ulcera, si habuerint, ut citius ad misericordiam videntis animus inclinetur. Quam regulam Publicanus ille servavit multo melius Pharisaeo; et ideo descendit justificatus ab illo, id est, propter illo. Et post pauca: Propter quod et dicebat: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Considera sane in his verbis, quoniam humilitas duplex est: altera cognitionis, altera affectionis, quae hic dicitur cordis. Prior cognoscimus, quod nihil sumus: et hanc discimus a nobis ipsis et ab infirmitate propria: posteriore calcamus gloria mundi: et hanc ab illo discimus, qui exinanivit semet ipsum, formam servi accipiens: qui etiam quae situs in regnum, fugit: quae situs ad tanta opprobria et ignominiosum supplicium crucis, sponte obtulit semet ipsum.

IV.

Quid est avaritia, et quarum filiarum mater?

1) Consule Basil. in discescentes et avaros hom.
6 et 7. Prosper. lib. 2.
de vita contempl. cap. 15
et 16. Isidor de summo
bono lib. 2. cap. 41. Aug.
lib. 3. de libero arbit. c.
17. et serm. 196. de
temp. Amb. in lib. de
Nabutha Iesraelita.

2) Greg. lib. 51. moral.
cap. 31. 2. Tim. 3. 2-5.
Corinth. 6. 8 — 10. Eccl.
11. 31. 33. 34. Za-
char. 8. 17. Matth. 6. 24
— 33. Prov. 22. 22. 21.
13. 6.

3) Col. 3. 8. 6. Eph. 5.
5. 6.
4) 1. Timoth. 6. 9. 10.
Esa. 5. 8. Marc. 10. 24.
25. Abacuc. 2. 6. ⁴ 38.
cob. 5. 1 — 3. Ecol. 31.
5 — 11. Baruch. 3. 16
— 19. Psal. 48. 17 — 21.
12.

5) Ecol. 10. 9.

Bidem. 10.

6) Matth. 6. 24.

Bidem. 34.

7) Hebr. 13. 5. 6.
Lue. 12. 15 — 21.

Jesu. 1. 5. Psal. 117. 6.

A. Avaritia¹ est habendi appetitus
inordinatus. Avarus enim recte judica-
tur, non solum qui rapit, sed etiam qui
concupiscit aliena, vel cupide servat sua.

B. Filiae² sunt hujus pessimae ma-
tris: Proditio, fraus, fallacia, perjurium,
inquietudo, violentia, immisericordia, seu
inhumanitas, et cordis durities.

C. Damnat hoc vitium Apostolus,
³ ut idolorum servitutem dixerit: ac prae-
terea ita scribit: ⁴ Qui volunt divites
fieri, incidunt in temptationem et laqueum
Diaboli, et desideria multa et inutilia et
nociva, quae mergunt homines in interi-
tum et perditionem. Radix enim omnium
malorum est cupiditas. Et alibi scrip-
tum habemus: ⁵ Avaro nihil est scelestius.

Item: Nihil est iniquius, quam amare
pecuniam. Hic enim et animam suam
venalem habet. Et Christus ipse testa-
tur: ⁶ Non potestis Deo servire et mamo-
nae. Et iterum: Nolite solliciti esse in
crastinum. Quod Paulus etiam explica-
tius reddens, ita monet: ⁷ Sint mores sine
avaritia, contenti praesentibus. Ipse enim
dixit: Non te deseram neque derelin-
quam: ita ut confidenter dicamus, Do-

*m̄inus mihi adjutor. * Habentes alimen-* a) 1. Tim. 6, 8. *ta, et quibus tegamur, his contenti simus.*

SCRIPTURÆ.

I. Timoth. VI.: Eccl. X.: Matth. VI.: Hebr. XIII., ut in textu.

II. Tim. III.: Erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei: habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes: Et hos devita.

I. Cor. VI.: Vos injuriam facitis, et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare. Neque fornicarii, neque idolis servientes etc., neque avari, neque ebriosi, neque maladici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.

Eccl. XI.: Non omnem hominem inducas in domum tuam: multae enim sunt insidiae dolosi. Bona in mala convertens insidiatur, et in electis imponat maculam. A scintilla enim una augetur ignis et ab uno doloso augetur sanguis: homo vero peccator, sanguini insidiatur.